nes, quia super communicationem consanguineitatis fundatur amicitia naturalis; hanc autem tollit uagus concubitus, quia de prole ex eo nata non potest constare cui sit consanguinea ex parte patris, cum plures indifferenter accedant ad eandem, nec patri constat de | prole, nec proli constat de patre; ergo per talem concubitum tollitur amicitia que debet esse inter patrem et filium et econuerso, que est maxime debita et maxime naturalis. O243v

[9] Idem patet de concubina que est determinate retenta, quia ut dictum est, proli debetur a parentibus prouisio. Debent enim parentes thesaurizare filiis et naturaliter filii sunt parentum heredes, *si filii, et heredes*, R o m. 8. Tunc sic: illud quod priuat prolem in toto uel in tanto ab eo quod sibi est debitum a parentibus, tollit fedus inter parentem et prolem; set accessus ad concubinam priuat prolem ab eo quod est sibi debitum a parentibus; et si non in toto, saltem in tanto (natus | enim | A157va
 75 ex concubina licet succedat parentibus in determinata | portione, non E56va
 tamen plene ut legitimus); quare etc. Hinc est quod Deus instituens M295ra
 progressum nature per generationem G e n. 2 dicens: *Erunt duo in carne una*, premisit: | *Et adhaerebit uxori sue*. Non est autem uxor nisi que V145ra
 iungitur uiro per matrimonium. Ex quo patet quod contra diuinam O244r
 80 iustitiam ordinantem | progressum humane nature est proles suscepta a
 quacumque muliere nisi ab uxore. Relinquitur ergo quod omnis forni-

catio, siue uaga, siue concubinaria, sit peccatum mortale de se exclusa
omni lege scripta.

L54va [10] Nec obstat quod antiqui | patres dicuntur habuisse concubinas,
Na119vb quia non uocabantur concubine eo quod non essent | matrimonio con- 85
iuncte, ut nunc loquimur, set quia non erant eque principales in regimi-
ne domus ut alie eo quod erant ancille principalium uxorum. Et sic Agar
et Cetura dicte sunt concubine Abrahe; et Bala et Zelpha, ancille Rachel
et Lye, dicte sunt concubine Iacob quamuis essent legitime uxores.

[11] Secunda uia, scilicet quod fornicatio sit contra ius diuinum Vete- 90
ris et Novi Testamenti, patet sic. Dicitur enim Deut. 23: *Non erit meretrix
de filiabus Israel, nec scortator de filiis Israel.* Vbi, quamuis dicat Glossa
secundum literam corruptam quod ad eas prohibet accedere *quarum est
uenialis turpitude*, uera tamen litera est *quarum est uenialis turpitude*, quod
est proprium meretricum. In Novo etiam Testamento preter illud quod 95
O244v allegatum est, dicitur Thess. 4: *Scitis que precepta | dederim uobis per domi-*
K60rb *num | Ihesum. Hoc est enim uoluntas Dei, sanctificatio uestra, ut abstineatis*
M295rb *uos a fornicatione; et Eph. 5: Omnis fornicator aut inuidus aut auarus non*
habebit hereditatem in regno Christi et Dei. Et in | pluribus aliis locis Sa cre
Scripture dicuntur similia.

[12] Idem patet tertio ex approbatione iuris positiui. Dicitur enim 22, q. 1, cap. ultimo 'Predicandum': *Nosse debent talem pro periurio penitentiam imponi debere qualem de adulterio, de fornicatione, de homicidio uoluntarie commisso et ceteris criminalibus uitiiis*; ubi connumerat
 105 fornicationem cum ceteris que sunt peccata mortalia. Patet igitur quod fornicatio simplex est peccatum mortale, quia contra ius naturale, diuinum et humanum nec umquam senserunt oppositum nisi homines corrupti mente et reprobi circa fidem.

[13] Nec obstat quod dicit *Glossa AMBROSII super illud I Thim. 4: Pietas ad omnia utilis est: Omnis summa discipline christiane in pietate et misericordia quam aliquis sequens, si lubricum carnis patiatur, sine dubio uapulabit, set non peribit*. Hoc enim non est sic intelligendum quod per opera pietatis | liberetur a perditione eterna ille qui lubricum carnis patitur, si in eo perseueret usque ad mortem, set quia per *huiusmodi opera*
 115 *disponitur ad hoc | quod gratiam | consequatur per quam peniteat, et per huiusmodi opera satisfaciat de lubrico carnis commisso.*
 O245r
 Z194rb
 P140vb

[14] Ad primum argumentum dicendum quod illud quod datur simpliciter, potest dari ad tempus, ubi natura rei hoc patitur. Sic autem

non est in proposito, quia corpus coniugis quod datur in concubitu, si recte detur, datur propter prolem, in cuius preiudicium est quod detur ad tempus, propter dictas causas. 120

[15] Ad secundum dicendum quod aliquis quandoque magis horret peccatum ueniale quam mortale propter maius incitamentum quod habet ad unum quam ad alterum. *Et sic Iudas mendacium horruit, fornicationem non uitans, quamuis illud mendacium fuisset perniciosum,* 125
M295va tamquam *habens annexam iniuriam si promissum* | non reddidisset, ma-
E56vb xime si arra quam | dedit, non fuit equiualeus pretio quod promisit.

[16] Ad tertium patet responsio. Fornicatio enim contrariatur dilectioni | proximi in quantum est contra bonum prolis ad quam parentes debent habere potissimum fedus amicitie. 130

[17] Ad quartum dicendum quod sumptio cibi quantum est de se, non est in alterius preiudicium quam sumentis; set concubitus | fornicarius est in preiudicium prolis, et nichilominus si cibus qui ordinatur ad salutem corporis, scienter sumeretur in detrimentum sanitatis, esset peccatum mortale, sicut fornicatio, que est in detrimentum prolis. 135

<QVESTIO TERTIA
VTRVM IN VETERI LEGE LICITVM FVERIT VIRO
VXOREM REPVDIARE>

[1] Tertio queritur de libello repudii utrum in ueteri lege licitum
5 fuerit uiro uxorem repudiare. Et uidetur quod sic: Illud est licitum
quod est secundum legem; set repudiare uxorem erat secundum legem;
ergo etc. Maior patet, quia ut dicitur Ro m. 7, | *Lex quidem sancta, et* Na120ra
mandatum sanctum et iustum et bonum; et ideo licite fit quod secundum
legem fit. Minor patet per illud quod dicitur De u t. 24: *Si acceperit*
10 *homo uxorem et non inuenerit gratiam ante oculos eius | propter aliquam* O246r
feditatem, scribet libellum repudii et dabit in manu illius et dimittet eam;
et | Ma l. 2: *Cum odio habueris, eam dimitte, dicit dominus Deus Israel,* L54vb
quare etc.

[2] Item *CHRYSOSTOMVS dicit Super Mattheum quod sicut Apo-*
15 *stoli permiserunt secundas nuptias, ita Moyses permisit libellum repudii;*
set secunde nuptie sunt licite, ut patet per APOSTOLVM, Ro m. 7 et I Cor.
7; ergo dare libellum repudii fuit licitum tempore Moysi.

M295vb [3] In contrarium arguitur quia numquam | fuit licitum uxori repudiare uirum; ergo numquam fuit licitum uiro repudiare uxorem. Consequentia patet, quia uir et uxor ad paria iudicantur. 20

[4] Item duritia cordis numquam excusat aliquem a peccato; set libellus repudii fuit concessus Iudeis ad duritiam cordis, ut dicitur *M a t t h.* 19; ergo non excusabat eos a peccato.

[5] Responsio. Videnda sunt duo: primum est an sub lege Moysi licitum fuerit uiro uxorem repudiare; secundum est utrum licuerit repudiatam reconciliare. 25

Quantum ad primum est duplex opinio: una *quod illi qui sub lege* *O246v uxores* | repudiabant excepta causa fornicationis, *non excusabantur a* | *K60va peccato quamuis* non incurrerent aliquam penam legis. Et sic dicitur repudium in lege fuisse permissum non tamquam licitum, set quia 30 non puniebatur. Permittitur enim, ut *ISTI* dicunt, aliquid quatuor modis. Vno modo permittitur aliquid, quia oppositum non precipitur; et sic ab *APOSTOLO* permittitur matrimonium *I C o r.* 7, quia uirginitas non precipitur; et hoc modo permissio est de minori bono. Secundo

- 35 modo permittitur aliquid, quia non prohibetur preceptorie; et sic permittuntur minora mala, ut peccata uenialia. Tertio modo permittitur quicquid non impeditur; et sic Deus permittit omnia mala fieri. Quarto modo permittitur aliquid quando non punitur; et sic permissum fuit in ueteri lege repudium uxoris: *non propter aliquod bonum maius consequendum*, sicut permessa fuit pluralitas uxorum, *set propter maius malum uitandum, scilicet uxoricidium, ad quod Iudei proni erant propter corruptionem irascibilis, sicut et permissum | fuit eis fenerari | extraneis* M296ra
 40 *propter corruptionem concupiscibilis ne fratribus suis fenerarentur.* A157vb
- [6] Alia opinio est quod quamuis repudiare uxorem sit malum O247r
- 45 absolute pro eo quod indiuisibilitas annexa est matrimonio, tamen ex permissione diuina licitum fuit in ueteri lege. Et hoc confirmatur duabus rationibus et una auctoritate. | Prima ratio talis est: lex uetus licet gratiam non conferret, tamen ad hoc data fuit ut peccatum ostenderet. *Per legem | enim cognitio peccati*, ut dicitur Ro m. 3. Si P141ra
- 50 ergo repudiare uxorem peccatum fuisset, hoc eis insinuatam fuisset per legem aut prophetas (alias uiderentur nimis esse neglecti, si ea que sunt | necessaria ad salutem non cognouissent); set non fuit eis insinuatam V145va
- per legem et prophetas quod repudium esset peccatum; ergo etc. Secunda ratio talis est: lex obseruata supposita gratia merebatur uitam
- 55 eternam; set lex poterat obseruari a repudiantibus uxorem, cum lex non prohiberet, set permetteret; ergo repudium non erat peccatum prohibens meritum uite eterne. Ad idem est auctoritas CHRYSOSTOMI

O247v dicentis quod | a peccato abstulit culpam quando permisit repudium. |
Na120rb Et hec opinio uidetur probabilior, licet | precedens sit communior. Et
Z194va sic patet primum. 60

[7] Quantum ad secundum aliter est dicendum secundum primam
 opinionem et aliter secundum secundam, quia secundum primam
 opinionem dicitur sic: quod per repudium, cum esset illicitum, non
 soluebatur matrimonium; et ideo non licebat uxori repudiate ducere 65
 alium uirum, cum numquam licuerit uni uxori habere plures uiros
 simul. Propter quod postquam uxor primo repudiata cum alio de facto
M296rb contraxerat, cum non posset de iure, non | poterat reconciliari propter
 commissum adulterium, set antequam contraxisset, reconciliari poterat.
 Set hec causa non uidetur multum efficax, quia in potestate innocentis
 est reconciliare nocentem, nisi lex prohibeat, cuius prohibitionis causa 70
L55ra queritur nec assignatur. | Secundum uero alteram opinionem, cum
 per repudium solueretur matrimonium, licitum erat uxori repudiate
 ducere alium uirum. Postquam ergo eum duxerat, non poterat reuocari
 ad primum, cum secundus esset uir eius legitimus; set ante reuocari
O248r poterat, cum nullum | esset impedimentum reuertendi ad primum, et 75
 istud est rationabilius dictum.

QVIDAM uero dicunt quod nec ante nec post reconciliari poterat in penam uiri repudiantis ut uir non de facili repudiaret quam nullo modo recuperare potuisset. Set istud non bene concordat *Scrip-
80 re*, que non dicit uxorem repudiatam non posse reconciliari, nisi postquam duxit uirum alterum, ut patet *Deut. 24* et *Ier. 3*.

[8] Secundum primam opinionem respondendum est ad duo prima argumenta. Ad primum quod illud est licitum quod est secundum legem non solum permittentem, set approbantem; multa enim permit-
85 tit lex que non sunt licita ad euitandum maiora mala. Et sic repudium uxoris fuit secundum legem ueterem permissum | ad uitandum maius *K60vb*
malum, scilicet uxoricidium, set non fuit approbatum.

[9] Ad secundum dicendum est quod similitudo illa non est attendenda quantum ad omnia, set solum quantum ad hoc quod sicut
90 secunde nuptie permittuntur propter uitandam turpitudinem fornicationis, sic repudium permittebatur ad | uitandum uxoricidium, quod | *M296va*
est grauius peccatum. *O248v*

[10] Secundum opinionem secundam responderi potest ad argumenta secunde partis. Cum enim primo dicitur quod mulieri
95 numquam licuit repudiare uirum, dicendum quod non est simile de uiro et muliere, quia non est adeo timendum uiro quod occidatur ab uxore, sicut uxori quod occidatur a uiro.

[11] Quod postea dicitur quod duritia non excusat a peccato, uerum est. Permissio tamen diuina propter duritiam facta bene excusabat. Aliquid enim bene permittitur infirmis quod non permittitur 100 sanis; non tamen peccant infirmi utentes permissione sibi facta.

<QUESTIO QVARTA

VTRVM VIRGINITAS SIT PREFERENDA MATRIMONIO>

[1] Quarto queritur de uirginitate utrum sit preferenda matrimonio.

E57rb Videtur quod non, quia bonum persone priuate non est preferendum |
VI45vb bono communi, set potius econuerso; set uirginitas est | bonum priuate 5
 persone, matrimonium autem est bonum commune, cum ordinetur ad
 conseruationem speciei; ergo uirginitas non est preferenda matrimonio.

[2] Item *AVGVSTINVS* dicit libro *De bono coniugali* quod non
O249r impar est meritum continentie in Ioanne, qui nullas expertus est | nuptias,
 et in Abraham, qui filios genuit; set maioris uirtutis est maius meritum; 10
 ergo uirginitas non est maior uirtus quam castitas coniugalis.

[3] In contrarium arguitur quia melius est illud quod consulitur
 quam illud quod solum indulgetur (consilium enim est de maiori

bono, indulgentia uero de minori); et uirginitas consulitur, matrimo-
 15 nium uero indulgetur, ut patet per APOSTOLVM I C O r. 7; ergo uirgini-
 tas est melior matrimonio.

[4] Item illud est melius cui debetur maior fructus; set uirginitati
 debetur | fructus centesimus, matrimonio solum tricesimus; ergo etc. *P141rb*

[5] Responsio. Videnda sunt duo: primum est an uirginitas | sit *M296vb*
 20 bona; secundum an sit matrimonio preferenda.

Quantum ad primum aduertendum | est quod aliquid est bonum *Na120va*
 secundum se, aliquid uero per accidens, quia remouet id quod est ma-
 lum uel disconueniens. Primo modo cibus sanus bonus est corpori;
 secundo modo medicina. Dicendum ergo quod uirginitas non est bona
 25 primo modo, set secundo modo. Quod patet tripliciter. Primo sic: abs-
 tinere ab eo quod est secundum se conueniens et bonum, non potest
 esse bonum de se; set per uirginitatem | abstinetur a matrimonio, quod *O249v*
 est secundum se bonum; ergo uirginitas non est bona de se. Est tamen
 bona ut medicina. Matrimonium enim propter distractionem men-
 30 tis et curas adiunctas reddit hominem quasi infirmum ad uacandum
 contemplationi diuinorum; uirginitas autem hec impedimenta tollit
 quasi medicina; ergo etc. Secundo sic: illud non est bonum secun-
 dum se, set solum per modum medicine, quod non fuisset bonum in
 statu nature sane, set infirme; set uirginitas non fuisset bona in statu
 35 innocentie, in quo natura fuit sana; est autem bona in statu nature

infirmis; ergo etc. Tertio sic: sicut se habet ieiunare ad comedere, sic uirginitas ad matrimonium; set comedere adhibitis debitis circumstantiis est bonum secundum se, | ieiunare autem non est bonum nisi per modum medicine, in quantum per ieiunium consumuntur in corpore superfluitates humorum uel redditur corpus melius dispositum ad actus uirtutum moralium per repressionem concupiscentiarum et per consequens ad actus uirtutum | intellectualium; | ergo similiter | uirginitas non est bona secundum se, set solum per modum medicine in quantum per eam tolluntur | impedimenta que distrahunt hominem a contemplatione supernorum. Ideo dicitur I C o r. 7: *Mulier innupta et uirgo cogitat que domini sunt, ut sit sancta corpore et spiritu.*

[6] Quantum ad secundum dicendum quod uirginitas melior est matrimonio pro statu moderno. Quod patet tripliciter. Primo sic: bonum diuinum est potius | bono humano; set uirginitas est bonum diuinum cum ordinetur ad contemplationem diuinorum, ut dictum est, matrimonium uero ad bonum humanum; ergo etc. Secundo sic: bonum anime preferendum est bono corporis; set uirginitas est bonum anime cum reddat hominem expeditum ad actus eius, matrimonium uero est bonum corporis; ergo etc. Tertio patet idem exemplo Christi, qui uirginem matrem elegit et uirginitatem in se seruauit, et auctoritate APOSTOLI, Cor. 7, ubi dicit: *Qui matrimonio iungit uirginem suam, bene facit, et qui non iungit, melius facit.* Propter quod dicit AVGVSTINVS libro D e u i r g i n i t a t e: *Certa ratione et Scripturarum Sanctarum | auctoritate*

nec peccatum esse nuptias | inuenimus, nec eas bono uel uirginalis continen- V146ra
 60 *tie uel etiam uidualis equamus.* Ex predictis possumus concludere quod
 cum uirginitas non sit bona de se, set per modum medicine, in quo ta-
 men prefertur matrimonio quatinus reddit hominem magis expeditum
 ad contemplationem diuinorum, quicumque uouet uirginitatem, nisi
 sit amplius deuotioni deditus quam existens in matrimonio, talis est
 65 imperfectior perfectione personali, licet sit in statu perfectiori.

[7] *Ad | primum argumentum dicendum quod bonum commune po-* M297rb
tius est bono priuato quando sunt eiusdem | generis, set bonum priuatum E57va
potest esse melius bono communi alterius generis. Et hoc modo uirginitas
 propter Deum assumpta *prefertur fecunditati carnali* matrimonii, potis-
 70 sime cum bonum commune, ad quod ordinatur matrimonium, per
 multos sufficienter expleatur.

[8] *Ad secundum dicendum quod meritum non solum pensatur ex*
genere actus exterioris, set magis ex animo operantis. Habuit | autem Abra- O251r
ham animum sic dispositum ut paratus esset uirginitatem seruare si tempo-
 75 *re suo fuisset congruum; ex quo meritum continentie coniugalitatis | in ipso* Na120vb
equatur merito continentie uirginalis in Ioanne respectu premii substantialis,
non autem respectu premii accidentalitatis, quod respondet difficultati operis
 exterioris, sicut dicimus de martyrio Petri quod sustinuit in opere et
 quod Ioannes habuit in uoluntate.

<DISTINCTIO TRIGESIMA QVARTA

QVESTIO PRIMA

VTRVM MATRIMONIO SINT ASSIGNANDA ALIQVA IMPEDIMENTA>

[1] *Nunc superest attendere* etc. Circa distinctionem istam primo queritur utrum matrimonio sint assignanda aliqua impedimenta. 5

P141va Videtur quod non, quia morbus | communis debet habere remedium commune; set concupiscentia est morbus communis omnibus; ergo matrimonium quod est eius remedium, debet omnibus esse commune, et ita nullus debet impediri a matrimonio contrahendo.

[2] Item opus diuinum non debet impediri per opus humanum; 10 set matrimonium est opus diuinum cum sit a Deo institutum; ergo matrimonium non debet impediri per opus humanum uel statutum.

M297va [3] In contrarium est quia *matrimonium institutum | est in reme-*
O251v *dium et officium; set multi inepti sunt remedio et officio* uel propter impotentiam uel obligationem ad continentiam; ergo etc. 15

[4] Responsio. Dicendum est primo quod matrimonium pluribus modis potest impediri; secundo uidendum est quot et quibus modis impediatur.

Primum patet, quia *omnis effectus qui constituitur ex causis* impedibi-
 20 libus, *potest impediri*; set *matrimonium constituitur ex causis* impedibili-
 bus, scilicet ex consensu contrahentium, in quem potest incidere mul-
 tiplex impedimentum, et ex parte consentientium; ergo matrimonium
 potest multipliciter impediri.

[5] Quantum ad secundum sciendum quod quedam impediunt
 25 matrimonium contrahendum, set non dirimunt contractum; quedam
 autem impediunt contrahendum et dirimunt contractum. Cuius ratio
 est quia quedam sunt de necessitate matrimonii, quedam uero solum
 de solempnitate. Sine illis que sunt de necessitate, nullum est matri-
 monium; set sine illis que sunt de solempnitate matrimonii, impeditur
 30 matrimonium contrahendum, quia non bene fit quando sine eis fit,
 tamen non dirimitur contractum, quia sine eis est uerum matrimo-
 nium, quod numquam dissoluitur nisi per mortem carnalem uel spiri-
 tualem, | ut dictum | fuit prius. Hec autem sunt duo: interdictum ec- 0252r
 clesie et tempus feriatum, ut habetur in illo uersu: *Non soluunt, tamen* L55va
 35 *impediunt uetitum ferieque.*

[6] Obmissio autem illorum que sunt de necessitate matrimonii, *VI46rb* impedit matrimonium contrahendum et dirimit | contractum, eo
K61rb quod nullum est | matrimonium quando omittitur aliquid quod est de
 necessitate eius. Hec autem sunt multa, quorum numerus et sufficientia
M297vb potest haberi hoc modo: in matrimonio enim | est considerare ipsum 40
 contractum et personas contrahentes. Contractus fit per uoluntarium
 consensum, qui consensus potest impediri per uiolentiam uel per
 ignorantiam persone uel condicionis. Et sic sumuntur tria impedimenta
 matrimonii, scilicet coactio, error persone et error condicionis.

[7] Persona uero contrahens potest impediri a matrimonio 45
 contrahendo uel simpliciter respectu cuiuslibet persone uel respectu
 alicuius tantum. Si simpliciter, hoc est quia impeditur ab actu
 matrimonii, quod contingit dupliciter: uno modo, quia omnino in
 actum non potest et sic ponitur impedimentum in potentia coeundi;
 alio modo, quia non licite potest, et hoc, quia ad continentiam 50
O252v obligatur uel ex officio suscepto, | et sic est impedimentum ordinis, uel
 ex uoto emisso, et sic est impedimentum uoti.

[8] Si autem aliquis impediatur a matrimonio non simpliciter, set
E57vb respectu alicuius persone, hoc potest esse uel propter | obligationem
Z195ra ad alteram personam, sicut qui | uni matrimonialiter iunctus est, non 55
 potest matrimonialiter simul alteri coniungi, et sic est impedimentum
 matrimonii ligamen; uel quia deficit proportio ad alteram personam.
 Et hoc tripliciter: primo propter nimiam distantiam ad ipsam, et sic
Na121ra est | disparitas cultus; secundo propter nimiam propinquitatem, et

60 sic ponitur triplex impedimentum, scilicet cognatio, que importat
 propinquitatem duarum personarum ratione tertie a qua originaliter
 descendunt, et affinitas, que est propinquitas duarum personarum
 ratione tertie in matrimonio iuncte, et publice honestatis iustitia,
 in qua est propinquitas duarum personarum ratione tertie iuncte
 65 per sponsalia; tertio impeditur matrimonium inter duas | personas *M298ra*
 propter coniunctionem earum indebitam precedentem, et sic impedit
 crimen adulterii prius commissi ne adulteri contrahant ad | inuicem. *A158rb*
 De | quibus impedimentis dicitur postea magis in speciali. Hec autem *O253r*
 impedimenta in hiis uersibus continentur: *Error, condicio, uotum,*
 70 *cognatio, crimen, cultus disparitas, uis, ordo, ligamen, honestas, si sis affinis,*
si forte coire nequibis; hec socianda uetant connubia, iuncta retractant.

[9] Ad primum argumentum dicendum quod nullus impeditur
 a matrimonio simpliciter quin liceat ei cum aliqua contrahere
 nisi habeat impedimentum nature, ut frigidi, uel nisi assumpserit
 75 impedimentum uoluntarie, ut qui uouit solempniter aut ordinem
 sacrum | suscepit. Impeditur autem quis rationabiliter ut non possit *P141vb*
 contrahere cum qualibet, set cum determinata; et hoc modo sunt plura
 matrimoniorum impedimenta.

[10] Ad secundum dicendum quod illud quod fit a Deo immediate
 80 sine causis secundis, non potest impediri, quod autem est ab eo
 cooperantibus causis secundis, potest impediri multipliciter. Et
 sic est de matrimonio quod licet sit a Deo institutum, completur
 tamen cooperatione causarum secundarum, propter quod
 multipliciter impeditur.

<QVESTIO SECVNDA
VTRVM IMPOTENTIA AD ACTVM MATRIMONII
IMPEDIAT MATRIMONIVM>

O253v [1] Secundo queritur utrum impotentia ad actum matrimonii impediatur matrimonium. Et uidetur quod non, quia matrimonium 5 est perfectum, dato quod non sequatur actus matrimonialis. Ergo illud quod solum impedit actum, non habet impedire matrimonium; set impotentia de qua loquimur, solum respicit actum; ergo non impedit matrimonium.

[2] Item sicut impotentia impedit actum matrimonii, ita uoluntas 10 continendi; set uoluntas continendi non impedit matrimonium, ut patet inter Mariam et Ioseph; ergo nec impotentia.

VI46va [3] In contrarium arguitur | quia nullus potest se obligare ad
M298rb impossibile; set per matrimonium obligatur quilibet coniugum ad reddendum alteri debitum; ergo qui non possunt debitum reddere, 15 non possunt se ad matrimonium obligare.

[4] Ad idem est quod dicitur *Extra*, ‘De frigidis et maleficiatis’, cap. 1, quod *sicut puer, qui non potest reddere debitum, non est aptus*

matrimonio, sic impotentes minime apti ad contrahenda matrimonia
 20 *reputantur.* | *K61va*

[5] Responsio. Distinguendum est de impotentia, quia alia est naturalis, alia accidentalis; et quelibet istarum uel est perpetua uel temporalis. | Naturalis impotentia triplex est: una in uiro, scilicet frigiditas; alia in muliere, scilicet arctatio uel aliud impedimentum naturalis membri, ut habetur ‘De frigidis et maleficiatis’, in illo cap. ‘Ex literis’; tertia est defectus | etatis in utroque, ut in pueris. Accidentalis uero impotentia contingit ex duobus, scilicet ex maleficio uel ex sectione seu castratione, que sectio seu castratio locum habet solum in uiris. Horum autem impedimentorum frigiditas et arctatio quibus
 25 non potest subueniri opere medicorum, sunt perpetua impedimenta, ut habetur in preallegato capitulo, similiter sectio et castratio et maleficio quod deleri non potest. Temporalia uero impedimenta sunt frigiditas et arctatio quibus potest subueniri, et maleficio quod potest deleri.
 30

35 [6] Hiis suppositis dicendum est primo | quod omnis impotentia naturalis uel accidentalis, si sit perpetua et antecedens matrimonium, *E58ra*

impedit ipsum contrahendum et dirimit contractum, non autem si sit temporalis. Secundo uidendum qualiter cognoscatur impedimentum esse perpetuum et qualiter | sit procedendum ad diuortium.

M298va

O254v [7] Ratio primi est, quia per matrimonium transfertur potestas 40

corporis unius coniugis in alterum quoad reddendum debitum, ut habetur I C o r. 7; set nullus potest transferre in alterum illud quod non

Na121rb

habet. Ergo qui non habet | potestatem reddendi debitum, non potest cum altero contrahere matrimonium. Quod est intelligendum quando impotentia precedit; si enim sequatur matrimonium prius rite contractum, non dirimit ipsum; si etiam impotentia esset temporalis, cui posset medicine beneficio subueniri, non dirimeret ipsum. 45

[8] Quantum ad secundum, scilicet qualiter probetur impotentia, sciendum est quod quandoque cognoscitur probatione uera per aspectum corporis, ut in castratione, uel arctatione mulieris, uel probatione 50 presumpta, quando triennio cohabitantes et bona fide actui carnali operam dantes non potuerunt se cognoscere. Et tunc aut uterque proclamat ad iudicium et profitetur impedimentum et in hoc casu propter periculum collusionis uterque iurabit quod bona fide operam dederunt nec conuenire potuerunt, cum septima manu propinquorum 55

O255r

eorum statum et personas cognoscentium, ut | habetur 33, q. 1, cap.

‘Quod autem interrogasti’; ‘De hiis requisisti’, aut alter confitetur et alter negat. Et tunc aut uir prouocat ad separationem aut mulier. Si uir, incumbit ei probatio | uxore negante, quia uir actor est, et actore *P141ra(bis)*
 60 non probante, reus. Et si nichil prestiterit, optinebit. Si mulier prouocat uiro contrarium asserente, creditur uiro, quia caput est mulieris, 33, q. 1, ‘Si quis acceperit’, nisi mulier aspectu corporis uelit probare uirum mentitum. Separatione uero facta causa frigiditatis | datur *M298vb*
 uxori licentia contrahendi, frigidus uero sine spe coniugii remaneat. | *Z195rb*
 65 Quod si contrahat et secundam cognouerit, cogatur redire ad primam, quia constat ecclesiam fuisse deceptam | in iudicando perpetuum *V146vb*
 impedimentum quod fuit temporale, ut habetur *Extra*, ‘De frigidis et maleficiatis’, cap. ‘Laudabilem’.

[9] Quando uero fit diuortium ratione maleficii, datur utrique
 70 licentia contrahendi, ut habetur 33, q. 1, cap. ‘Si per sortiarias’, in fine. Et causa est quia frigiditas est impedimentum generale respectu cuiuslibet; propter hoc qui impotens est ratione frigiditatis respectu

unius, impotens est respectu cuiuslibet alterius. Set maleficium est
 impedimentum particulare respectu unius; et ideo conceditur quod
O255v possit alteri nubere. Set si redierit potentia cognoscendi primam, | 75
 reintegrabitur matrimonium, quia constat ecclesiam fuisse deceptam.
 Quando uero propter arctationem mulieris separatur matrimonium,
 mulier debet remanere sine coniugio. Si uero nubat alteri a quo
 cognoscatur, numquid reintegrabitur primum matrimonium?
 Dicendum est quod sic, si primus uir et secundus sunt similis nature 80
K61vb et complexionis, quia sicut est cognoscibilis a secundo, sic fuit |
 cognoscibilis a primo. Et sic loquitur decretalis titulo preallegato, cap.
 ‘Fraternitatis’. Si uero sunt complexionis notabiliter distantis, ratione
 cuius mulier numquam fuisset cognoscibilis a primo immediate per
A158va ipsum, | licet efficiatur ei cognoscibilis per usum secundi, non debet 85
 matrimonium primum reintegrari, quia mulier arcta simpliciter inepta
 est ad contrahendum cum illo a quo immediate non potest cognosci;
M299ra non enim est licitum ut fiat ei cognoscibilis per alterum. |
 [10] Ad primum argumentum dicendum quod impotentia
L56ra perpetua non solum impedit actum, set obligationem | in qua consistit 90
E58rb essentialiter matrimonium, quia nullus potest transferre in alterum |
 illud quod non habet nec habere potest.

[11] Per idem patet ad secundum, quia uoluntas continendi
impedit solum actum, et non obligationem, impotentia uero
95 impedit utrumque.

<DISTINCTIO TRIGESIMA QUINTA

QUESTIO PRIMA

VTRVM LICEAT VXOREM DIMITTERE CAUSA FORNICATIONIS>

O256r [1] *Hoc etiam notandum* etc. Circa distinctionem istam primo queritur utrum liceat uxorem dimittere causa fornicationis. Videtur quod non, 5 quia *magis principale est in matrimonio bonum prolis quam bonum fidei; set propter defectum prolis, scilicet propter sterilitatem, non potest uxor dimitti; ergo nec propter defectum fidei, scilicet propter fornicationem.*

Na121va [2] Item *maius peccatum est quando uterque fornicatur quam | quando alter tantum; set secundum iura in primo casu non debet fieri sepa- 10 ratio; ergo nec in secundo.*

P141rb(bis) [3] In contrarium est quod dicitur *M a t h . 19* quod non licet uiro dimittere uxorem | excepta causa fornicationis; ergo propter fornicationem licet.

[4] Responsio. Videnda sunt tria: primum est an propter fornicationem licitum sit uxorem dimittere; secundum est utrum possit dimitti absque iudicio ecclesie; tertium est utrum sit necessarium eam dimittere. 15

- Quantum ad primum dicendum est quod licitum est uiro innocen-
 20 ti uxorem dimittere fornicantem. Cuius ratio est quia peccans contra
 fedus matrimonii iuste debet priuari iure quod habet ratione matri-
 monii; set coniunx fornicans peccat contra ius matrimonii quo coniu-
 ges sibi tenentur ad fidem seruandam; ergo merito priuari debet | iure *M299rb*
 quod habet in alio ratione matrimonii; illud autem est exactio debiti
 25 ex parte eius et redditio ex parte alterius et cohabitatio eorum simul;
 ergo propter fornicationem debet | istis priuari, quod fit per diuortium *O256v*
 inter uxorem et uirum. Et ideo *ex naturali equitate in odium adulteri*
fidem non seruantis et in fauorem innocentis fidem seruantis introductum
 est diuortium.
- 30 [5] Propter quod *in casibus in quibus non est culpa uxoris adulte-*
rantis uel adiungitur culpa uiri, non licet uxorem dimittere. Et hii *sunt*
septem: primus est quando uir de fornicatione conuincitur sicut et mu-
 lier, ut habetur 32, q. 3, per totum, et *Ex t r a*, ‘De diuortiis’, cap.
 ‘Significasti’; | tunc enim crimina mutua pari compensatione delen- *V147ra*
 35 tur; secundus est quando uir uxorem prostituit, *Ex t r a*, ‘De eo qui
 cognouit consanguineam uxoris sue’, cap. ‘Discretionem’; tertius est
 cum mulier credens probabiliter uirum suum mortuum nubit alteri
 et uiro redeunte statim ab altero recedit, ut 34, q. 1 et 2, que simul

terminatur, cap. ‘Cum per bellicam’; quartus est cum mulier ab alio cognoscitur sub specie uiri sui, quia credit eum esse uirum suum, 34, 40 q. 2, ‘In lectum’; quintus est quando ab aliquo uiolenter opprimitur, quod est intelligendum de ui absoluta, non per metum, 32, q. 5, ‘Proposito’; sextus est quando uir reconciliat sibi uxorem post adulterium uel publice adulterantem retinuit, ut 32, q. 1, cap. 1 et 2 et 3; septimus est | quando aliqui contrahunt in infidelitate et uir dat uxori libellum 45
M299va repudii que post | repudium contrahit cum altero. Si post uterque conuertitur ad fidem, cogitur uir recipere uxorem, nec potest ei obicere crimen fornicationis, ut habetur *E x t r a*, ‘De diuortiis’, cap. ‘Gaudeamus’. In hoc autem uir et mulier ad paria iudicantur, licet non ex pari causa; quia sicut licet uiro uxorem dimittere ob fornicationem, ita 50 licet uxori dimittere uirum. Plus tamen peccat contra iura matrimonii mulier fornicans quam uir; nam mulier peccat contra bonum fidei
K62ra et contra bonum prolis propter incertitudinem, uir autem | peccat contra bonum fidei solum. Vtraque tamen causa sufficit ad celebrandum diuortium. Nomine autem fornicationis intelligitur hic non so- 55
Z195va lum | culpa secundum usum naturalem, set etiam contra naturam, ut sodomia; set non nominatur propter turpitudinem criminis. Spiritualis etiam fornicatio in qua quis persistit et non penitet, sufficit ad

diuortium, ut habetur *Ex t r a*, ‘De conuersione coniugatorum’, cap.

60 ultimo. Et sic patet primum.

[6] Quantum ad secundum, utrum | uir possit dimittere uxorem *E58va*
fornicantem absque iudicio ecclesie, sciendum est quod *uxor fornicans*
potest dimitti | dupliciter: aut quoad thorum solum | aut quoad thorum *O275v*
et cohabitationem. Primo modo uir uxorem de cuius fornicatione constat *L56rb*

65 sibi, *potest auctoritate sua dimittere et ei debitum negare quousque com-*
pellatur auctoritate ecclesie. Et si ante uoluntarie reddat debitum, incur-
rit notam irregularitatis et generat sibi preiudicium accusationis. Si au-
tem compulsus reddat, incurrit quidem | notam irregularitatis, ad quam *Na121vb*
sufficit factum, | set non generat sibi preiudicium accusationis. Secundo *M299vb*

70 *modo*, scilicet quoad thorum et cohabitationem, non debet dimitti
uxor fornicans nisi *iudicio ecclesie*, quia nullus debet esse iudex in causa
sua, et publica pena, sicut est talis separatio, debet infligi per publicum
iudicium. Et si dimissa fuerit, debet uir cogi ad recipiendum eam nisi
75 in continenti probet fornicationem. Et quia talis dimissio *uocatur di-*
uortium, idcirco *diuortium non debet fieri absque iudicio ecclesie*. Et sic
patet secundum.

[7] Quantum ad tertium sciendum est quod *fornicatio coniugis aut est occulta que probari non potest, et propter talem non est necessarium, immo nec licitum dimittere coniugem quantum ad cohabitacionem, licet | posset dimitti quoad thorum uel alia pena puniri* 80
O258r *ad correctionem, aut est manifesta | que probari potest; et tunc aut est*
P141va(bis) *secuta correctio in re aut in spe, aut perseuerat in malitia. In primo casu non est necessarium uxorem dimittere, quia separatio ad correctionem introducta est; pena uero corrigens non de necessitate requiritur ubi correctio precessit uel in breui probabiliter speratur. In secundo casu* 85
VI47rb *necessarium est uxorem dimittere ne uir, qui in hoc casu tenetur uxorem corrigere, dissimulando uideatur fauere crimen uxoris. Et sic sunt intelligende auctoritates | que ponuntur in litera, que habentur cum multis aliis, 32, q. 1, in pluribus capitulis. Quod intelligo nisi alio modo eam cohibere possit detinendo in carcere uel clausam, uel* 90
M300ra *alio modo licito. Tunc enim non tenetur | eam dimittere, | quia per consequens teneretur continere, ad quod tamen nullus tenetur, nisi ex causa multum euidenti compellatur. QUIDAM etiam dicunt quod*
A158vb *quamuis non speretur de correctione uxoris, uir potest eam secreta ad thorum recipere, set non | publice cohabitare propter scandalum, quod* 95
O258v

non uidetur omnino irrationabiliter dictum. De muliere autem utrum teneatur uirum publice fornicantem et non corrigentem se dimittere, durum est dicere quod teneatur, propter imbecillitatem sexus muliebris et quia non habet parem auctoritatem ad correctionem uiri, maxime
100 quoad cohabitationem in qua uir est caput mulieris, et quia hoc esset quam leuiter dampnare multas mulieres.

[8] Ad primum argumentum dicendum quod *quamuis matrimonium principaliter ordinetur ad bonum prolis, tamen fornicatio magis est contra iura matrimonii quam sterilitas, quia per fornicationem fit iniuria*
105 *coniugi, non autem per sterilitatem.* Item sterilitas non est culpabilis, cum insit a natura, fornicatio autem est culpabilis et preiudicialis alteri.

[9] Ad secundum dicendum quod quamuis maior sit fornicatio duorum quam unius, *tamen unus non habet actionem contra alterum, quia paria crimina pari compensatione delentur.* Vbi autem alter est
110 innocens, habet actionem contra fornicantem, propter quod potest agere ad separationem.

<QVESTIO SECVNDA

VTRVM DIMITTENS VXOREM OB FORNICATIONEM
POSSIT ALTERI NVBERE>

O259r [1] Secundo queritur utrum dimittens uxorem ob fornicationem pos-
K62rb sit alteri | nubere. Videtur quod sic, quia non tenetur coniunx coniugi 5
 per uinculum matrimonii nisi ad reddendum debitum et ad cohabita-
E58vb tionem. Set per diuortium | absoluitur coniunx innocens a fornicante
M300rb quantum ad | utrumque; ergo absoluitur a tota obligatione matrimonii
 et sic potest alteri nubere.

[2] Item *M a t t h . 19* dicit DOMINUS: *Quicumque dimiserit uxorem* 10
suam nisi ob fornicationem et aliam duxerit, mechatur; ergo saltem prop-
 ter fornicationem licet uxorem dimittere et alteri nubere.

[3] In contrarium est quod dicit APOSTOLVS *I C o r . 7*: *Hiis qui*
matrimonio iuncti sunt, precipio non ego, set Dominus, uxorem a uiro non
discedere, quod si discesserit, manere innuptam aut uiro suo reconciliari. 15
Na122ra Idem intelligitur | de uiro respectu uxoris secundum AVGVSTINVM.

[4] Responso. | Videnda sunt duo: primum est an uir dimittens uxorem suam ob fornicationem possit alteri nubere; secundo, supposito quod non, utrum possit uxorem dimissam reconciliare. L56va

20 Quantum ad primum dicendum est simpliciter quod uir dimittens uxorem suam propter fornicationem non potest alteri nubere, nec uxor dimittens uirum propter eandem causam. | Cuius ratio duplex est: prima quia in noua lege non licet uni uiro habere plures uxores; set istud sequeretur si uiro dimittenti uxorem liceret alteram ducere; ergo etc. O259v

25 Probatio minoris: uinculum matrimonii non soluitur per sententiam diuortii. Dicit enim AVGVSTINVS: *Inter uiuentes manet coniugale uinculum quod nec separatio nec cum altero iunctio potest auferre*, ut habetur 32, q. 7, cap. 'Vsque adeo', et cap. 1, 'Interueniente diuortio'. Separatio enim matrimonii quantum ad uinculum non potest esse nisi per

30 precedens impedimentum quod reddit | sequens matrimonium nullum, licet separatio quoad | cohabitationem et thorum possit esse per fornicationem superuenientem manente uinculo matrimonii, et hoc fit Z195vb
M300va

per diuortium. Secunda ratio talis est: diuortium introductum est in fauorem innocentis et odium nocentis; set | si per diuortium | separare-

35 tur uinculum matrimonii, tunc esset eque uel plus in fauorem nocentis sicut innocentis; ergo per diuortium non soluitur matrimonium. Pro- P141vb(bis)
V147va

batio minoris: si enim per diuortium solueretur matrimonium, tunc
O260r sicut uir innocens posset aliam ducere, sic et mulier fornicans | posset
 ducere alium uirum, cum nullum obstaret ei aliud impedimentum; et
 sic adulterari uolentes haberent uiam querendi alia matrimonia, quod 40
 est inconueniens.

[5] Quantum ad secundum sciendum est quod aut uxor correcta est
 de peccato, aut manet incorrigibilis. Si manet incorrigibilis, uiro non
 licet eam sibi reconciliare ea ratione qua non licebat eam nolentem a
 peccato desistere retinere. Si autem est correcta, potest eam uir sibi 45
 reconciliare, cum, ut sepe dictum est, diuortium sit introductum in
 fauorem innocentis. Vbi autem patet correctio uxoris, licet uiro re-
 nuntiare iuri suo. In casu uero in quo potest fieri reconciliatio, aut
 concordat uterque in reconciliationem, et tunc debet fieri, aut uterque
 discordat, et tunc non debet, aut alter concordat, alter non; aut ergo 50
 innocens petit sibi reconciliari nocentem, et tunc debet cogi nocens
 ad reconciliationem, cum innocens per diuortium non amiserit ius
M300vb quod habet in altero; aut nocens petit innocentem, et tunc | non debet
O260v cogi, quia penitentia non tollit actionem, 33, q. 2, cap. 'Admonere', |

55 et multo minus exceptionem, quia facilius tollitur actio quam exceptio, ar. ff. ‘De superficiebus’, l. 1., § ‘Quod autem’, et ff. ‘De regulis iuris’, l. ‘Inuito’, § ‘Cui damus’. Preterea, quod uir dimittat uxorem adulteram lex est, ut 32, q. 1, ‘Dicit Dominus’; et quod legis est in penitentia non deletur sicut nec in baptismo, 26., dist. ‘Vna tantum’.

60 *Quod enim peccatum non est, solui | inter peccata credi non debet*, ut 26 *K62va* dist. ‘Deinde’, in fine. Aut nocens petit nocentem, ut mulier que prius erat fornicata, uirum qui post diuortium est fornicatus, et in hoc casu est duplex opinio.

[6] Vna fratris RAYMVNDI IN S u m m a sua, qui dicit se credere quod 65 ecclesia ex officio suo debeat compellere uirum ad uxorem suam recipendam | argumentum sumens ex eo quod habetur E x t r a, ‘De diuortiiis’, cap. ‘Ex literis’. GAVFRIDVS tamen tenet contrarium in S u m m a sua triplici ratione: Prima est, quia sententia bene lata non debet retractari, ut 6, q. 4, ‘Quod semel bene diffinitum est’; set sententia *E59ra*

diuortii supponitur inter tales rite lata; ergo non debet retractari. Se- 70
 cunda ratio est quia seruitus amissa non renascitur secundum i u r a
Na122rb ciuilia, ff. ‘De solutione’, l. ‘Titium’, § ‘Aream’; | set uxor fornicans per
 sententiam diuortii amisit seruitutem quam habebat in corpore uiri;
L56vb ergo illa non renascitur ex crimine | uiri sequente. Tertia ratio est quia
A159ra licet exceptio criminis tollatur per replicationem criminis, ut 32, q. 6, 75
O261r per totum, et E x t r a, ‘De diuortiiis’, | ‘Significasti’, exceptio tamen rei
 iudicate per sequens crimen non tollitur. Set uir habet contra uxorem
 exceptionem rei iudicate; hec ergo exceptio non tollitur per sequentem
M301ra fornicationem uiri. Et respondet | GAVFRIDVS ad illam decretalem ‘Ex
 literis’, quia ibi non fuit facta separatio per sententiam, set per proui- 80
 dentiam episcopi ut interim inuestigaret an ex colludio mulier confite-
 retur adulterium; unde postea detecto colludio reuocata est separatio.
V147vb [7] Puto quod media uia potest | teneri, hec scilicet quod secundum
 iudicium forense uir post diuortium fornicatus non debet cogi ad uxo-
 rem redire, set secundum iudicium conscientie tenetur redire ad eam 85
 correctam, nisi uelit ad sacros ordines promoueri, quia tunc preiudica-
P142ra ret sibi | cognoscendo uxorem prius fornicatam. Et huius ratio est quia
 in hoc casu cessat tota causa diuortii, quia non cedit in fauorem uiri

nec ad correctionem mulieris, que iam secuta est, set potius exponitur
90 periculo incontinentie.

[8] Ad primum argumentum respondetur communiter quod per
diuortium soluitur obligatio quoad thorum et cohabitationem, set non
soluitur uinculum | matrimonii. Set contra hoc est quod uinculum ma- *O261v*
trimonii non est aliud quam obligatio ad predicta. Ideo potest aliter
95 dici quod obligatio non tollitur, set redditur inefficax ad agendum, quia
si uxor fornicans petat restitutionem quoad thorum et cohabitationem,
repellitur per exceptionem rei iudicate.

[9] Ad secundum similiter consuevit dici quod illa exceptio DOMI-
NI M a t h . 19 refertur ad partem dicti, scilicet ad dimissionem uxo-
100 ris, et non ad totum. Set istud non est bene clarum, quia exclusa altera
parte exceptio non habet locum, ut si dicatur: “Quicumque dimiserit
uxorem excepta causa fornicationis, mechatur”, falsum est, quia ex sola
dimissione uxoris nullus est mechatus, nisi intelligatur quod ‘mecha-
tur’, id est: facit | eam mechari, quia dat occasionem mechandi. Potest *M301rb*
105 tamen aliter dici quod illud ueritatem habet in casu in quo DOMINVS
loquitur referendo exceptionem ad totum dictum, quia in repudio
propter fornicationem secundum ueterem legem adultera lapidabatur.
Quod si seruaretur in noua lege, | sicut alicubi, sicut in Hispania fit, *O262r*
tunc liceret uiro uxore | repudiata alteram ducere nec tamen plures *Z196ra*
110 haberet simul, quia prima lapidaretur.

<DISTINCTIO TRIGESIMA SEXTA
QUESTIO PRIMA
VTRVM SERVITVS IMPEDIAT MATRIMONIVM>

[1] *Nunc de condicione uideamus.* Circa distinctionem istam primo queritur utrum seruitus impediat matrimonium. Videtur quod non, 5
quia grauior condicio in coniuge est lepra quam seruitus; set lepra non impedit matrimonium; ergo nec seruitus.

[2] Item ius posituum non potest preiudicare iuri naturali; set ma-
K62vb trimonium est | de iure naturali, seruitus de iure posituo; ergo seruitus non potest preiudicare matrimonio. 10

[3] In contrarium est quod dicitur *Extra*, ‘De coniugio seruorum’, *quod error condicionis impedit matrimonium contrahendum et dirimit iam contractum.*

[4] Responsio. Seruitus aut potest superuenire matrimonio iam contracto aut ipsum precedere. Superuenire quidem potest ex parte uiri 15
E59rb ignorante | et contradicente uxore, set non ex parte uxoris ignorante uel contradicente uiro. Cuius ratio est quia uir obligatur uxori solum

- in hiis que | pertinent ad redditionem debiti, in aliis autem est sui iuris.* P142rb
 Idcirco *saluo iure uxoris potest* in ceteris *se dare* alteri in seruum, uxor
 20 uero obligatur | uiro ad redditionem debiti et subditur ei in ceteris O262v
 que pertinent ad *regimem domus et familie; uir enim est caput mulieris,*
et ideo mulier non potest alteri se in seruitutem concedere sine consensu
uiri. Seruitus | autem sic superueniens | matrimonium non dirimit, Na122va
 nec quoad uinculum, nec quoad thorum: non quoad uinculum, quia M301va
 25 illud, postquam est rite contractum, est indissolubile nisi per mortem
 spirituales uel carnales; *nec quoad thorum, quia seruitus acquisita est*
saluo iure uxoris. Vnde domino aliquid | petente a seruo | et uxore debi- L57ra
tum exigente, magis tenetur obedire uxori quam domino; de hoc habetur V148ra
 29, q. 2, ‘Perlatum est’.
- 30 [5] De seruitute autem que antecedit matrimonium, dicendum quod
 de se non impedit matrimonium, set ignorantia eius, respectu persone
 condicionis melioris. Quod non impedit, de se patet, quia illud quod
 impedit de se matrimonium, equaliter impedit, siue sciatur, siue igno-
 retur, ut patet de consanguinitate; set seruitus unius cognita ab altero
 35 non impedit matrimonium, ut habetur 29, q. 2, in pluribus capitulis et
 E x t r a , ‘De coniugio seruorum’, cap. 2 et ultimo; ergo seruitus de se | O263r
 non impedit matrimonium. Item nec ignorantia in persona paris condi-
 tionis impedit ipsum, quia nullus potest petere maiorem obligationem

quam ipse possit facere; set seruus non potest maiorem obligationem
 facere quam ancilla, nec econuerso; ergo si seruus contrahit cum ancilla 40
 quam credit liberam, uel ancilla cum seruo quem credit liberum, non
 propter hoc est matrimonium dirimendum. Ignorantia autem seruitutis
 respectu persone libere condicionis impedit matrimonium rationabili-
 ter, quia alter sine culpa sua leditur non qualicumque lesione, set graui,
 et in prole que efficitur deterioris condicionis, nec est in plena potestate 45
 A159rb parentis ad | religiose educandum et in bono fidei, quia seruus uel
 ancilla non possunt libere reddere debitum domino petente seruitium,
 M301vb et in bono sacramenti, hoc est in inseparabilitate cohabitationis, | quia
 dominus potest seruum ad longinquas partes mittere uel alteri uendere.
 Et ideo ex naturali equitate prouisum est ut error deterioris condicionis 50
 impediatur matrimonium contrahendum et dirimat iam contractum, nisi
 O263v ratificetur per sequentem consensum tacitum | uel expressum, sicut
 habetur expresse 29, q. 2, ‘Si quis ingenuus’.

[6] Ad primum argumentum *dicendum quod lepra non impedit
 matrimonium quantum ad primum actum suum, quin leprosi possint 55*
mutuo sibi reddere debitum et libere, quamuis aliqua grauamina inferat
matrimonio quantum ad secundos actus. Non sic autem est de seruitute,
ut dictum est; et ideo minus impedit lepra quam seruitus.

[7] Ad secundum dicendum quod in hoc ius posituum non con-
 trariatur iuri naturali, set determinat ipsum, quia de iure naturali so- 60

lum est quod quilibet contrahere possit non habens naturale impedimentum. Set quis cum qua debeat contrahere, determinatur per ius posituum, per quod rationabiliter determinatur ut non teneat contractus liberi cum ancilla, quando ignoratur condicio seruitutis propter
 65 causas dictas.

<QVESTIO SECVNDA

VTRVM SERVVS POSSIT CONTRAHERE MATRIMONIVM

SINE CONSENSV DOMINI SVI>

- [1] Secundo queritur utrum servus possit contrahere matrimonium
 5 sine consensu domini sui. Arguitur quod non, quia *fauorabilior est obligatio qua homo obligat se Deo quam illa qua uir obligat se uxori per matrimonium; set servus sine consensu domini non potest obligare se Deo per uotum religionis uel susceptionem | ordinis; ergo multo minus sine* K63ra
eius | consensu potest se obligare per matrimonium. O264r
- 10 [2] Item *nullus potest alteri dare quod est alterius sine consensu eius, set servus est res domini; ergo non potest contrahendo matrimonium dare |* E59va
potestatem corporis sui uxori sine consensu domini. | M302ra

[3] In contrarium est quod dicitur Gal. 3 quod in Christo Iesu *non est seruus neque liber*. Et ideo a susceptione matrimonii quod est sacramentum Christi, non debet prohiberi neque seruus, neque liber, 15
ut allegatur *Ex t r a*, ‘De coniugio seruorum’, cap. 1.

[4] Responsio. Dicendum simpliciter quod seruus potest contrahere matrimonium ignorante uel contradicente domino. Cuius ratio est quia sicut dictum est in precedenti questione, ius posituum determinat ius naturale, set ei non preiudicat; matrimonium autem est 20
Na122vb de iure naturali, | seruitus autem de iure posituum; ergo per seruitutem
V148rb nullus potest impediri totaliter a matrimonio. Minor | patet, quia sicut
P142va appetitus naturalis est ad conseruationem indiuidui per comestionem,
ita ad conseruationem | speciei per generationem. Et ideo sicut seruus
non subditur domino quin possit comedere et bibere et ea que sunt 25
necessaria corpori facere, sine quibus natura conseruari non potest,
ita non subditur ei quin possit matrimonium contrahere domino
Z196rb ignorante uel et contradicente. Hoc autem | interest, quod si seruus
contraxisset domino sciente et permittente, magis teneretur reddere
O264v debitum uxori quam seruitium domino quando utrumque non posset | 30
L57rb fieri, quia dominus qui scienter concessit principale, uidetur concessisse
et accessorium. | Si autem domino ignorante aut contradicente, tunc

magis tenetur impendere seruitium domino quam reddere debitum uxori, nisi notabile periculum immineret de incontinentia uxoris et
 35 modicum dampnum domino de subtractione seruitii pro tempore illo.
Hec enim et similia considerari debent in actibus humanis qui multum uariantur circumstantiis particularibus uariatis.

[5] Ad primum argumentum dicendum *quod per religionem et ordinis | susceptionem obligatur aliquis diuinis obsequiis quantum ad* M302rb
 40 *totum tempus; set uir tenetur reddere debitum uxori non semper, set congruis temporibus; et ideo non est simile* hinc et inde. Vel melius, quia per religionem et ordinis susceptionem subicitur homo prelato quantum ad opera uoluntaria naturalibus superaddita in quibus seruus obligatur domino suo; set per matrimonium non obligatur uir uxori nisi
 45 quoad opera naturalia in quibus est liber; et ideo maius preiudicium fit domino si seruus sine consensu eius ordinetur uel ingrediatur religionem, quam si contrahat matrimonium.

[6] Ad secundum dicendum quod seruus est res domini quantum ad ea que naturalibus superadduntur; set quantum ad actus naturales
 50 qui sunt necessarii uel ad conseruationem indiuidui, | ut comedere, uel O265r
 ad conseruationem speciei, sicut contrahere matrimonium, non est res eius; et ideo transferre potest in alterum sine eius consensu.

[7] Argumentum in oppositum quamuis sit ad ueram conclusionem, tamen parum ualet, quia secundum sententiam APOSTOLI seruus et liber non differunt quantum ad ea que sunt de necessitate salutis, set 55 de susceptione sacramentorum non loquitur. Nam et seruus non debet ordinari sine licentia domini, cum tamen ordo sit uerius sacramentum quam matrimonium, quamuis si ordinetur, characterem recipiat. Nos autem querimus utrum liceat seruo inuito domino contrahere matrimonium, et non solum an contractum teneat; et dicimus quod potest 60 et licet.

<DISTINCTIO TRIGESIMA SEPTIMA
 QUESTIO PRIMA
 VTRVM SACER ORDO IMPEDIAT MATRIMONIVM>

[1] *Sunt igitur quidam* etc. Circa istam distinctionem primo queritur
 5 utrum sacer ordo impediat matrimonium. Videtur quod non, quia hoc
 esset aut ratione ordinis | aut ratione uoti annexi aut ratione statuti *M302va*
 ecclesiastici. Non ratione ordinis, quia sic omnis ordo impediret,
 quod non est uerum de minoribus ordinibus, ut habetur 28 dist., ‘De
 hiis’; nec ratione uoti annexi, quia tunc ordo et uotum non essent
 10 duo impedimenta matrimonii, set unum; nec ratione statuti, quia
 matrimonium | contractum contra interdictum ecclesie non dirimitur, *O265v*
 et sic ordo sacer licet impediret | matrimonium contrahendum, saltem *K63rb*
 non | dirimeret contractum. *E59vb*

[2] Item nichil impedit matrimonium nisi quod habet aliquam op-
 15 positionem ad ipsum; set ordo sacer nullam habet oppositionem ad
 matrimonium; ergo etc. Probatio minoris: sicut uirtus non opponi-

Na123ra tur uirtuti, ita nec sacramentum sacramento, ut uidetur; | utrumque
autem, tam ordo quam matrimonium est sacramentum.

[3] In contrarium est, quod dicitur in litera, et habetur 32 dist.,
V148va 'Placuit episcopos': *presbyteros, dyaconos, | subdyaconos secundum* 20
A159va *instituta ab uxoribus | abstinere, quod nisi fecerint, ab ecclesiastico*
remoueantur officio; ceteros uero clericos ad hoc non cogi.

[4] Responso. Sicut dictum fuit supra, dist. 24, ordinum quidam
dicuntur sacri, quidam non sacri. Sacri sunt quorum actus ordinantur
ad sacrificium altaris in conficiendo ipsum uel preparando materiam, 25
ut subdyaconatus, uel offerendo eam sacerdoti, ut dyaconatus, uel in
consecrando ipsam, ut sacerdotium. Et dicuntur sacri, quia ordinati
in eis habent sacra tangere. Non sacri sunt quorum actus ordinantur
O266r ad disponendum | populum uel remouendum malum hominem, ut
M302vb ostiarius, uel malum demonem, | ut exorcista, uel in disponendo ad 30
bonum, siue secundum intellectum, ut lector, siue secundum affectum,
ut acoliti; et dicuntur non sacri, quia promoti in eis non habent tangere
sacra. Hoc supposito dicendum est quod ordo sacer habet impedire
matrimonium contrahendum et dirimere contractum ex se quidem
dispositiue, set ex statuto ecclesie completiue. Quod patet sic: minister 35
P142vb debet congruere ministerio ad quod ordinatur; | set constituti in sacris

non congruerent ministerio ad quod ordinantur, si contraherent; ergo constituti in sacris non debent contrahere. Minor declaratur, quia *clerici in sacris sunt ministri Dei quoad confectionem et dispensationem* mysteriorum
 40 *diuinorum; sunt etiam ministri ecclesie quoad dispensationem rerum ecclesiasticarum. Ad ministerium uero diuinum digne exequendum sunt duo necessaria: unum a parte | corporis, scilicet puritas actionis, ut possint diuina* L57va
munde tractare, et libertas contemplationis, ut possint libere spiritualibus
 | intendere. Vtrumque autem horum impedit matrimonium, quia tollit O266v
 45 *puritatem, quia maculat corpus, et contemplationem, quia occupat circa negotia seculi, propter quod tollit idoneitatem ad diuinum ministerium. Similiter ad ministerium ecclesiasticum duo sunt necessaria: diligentia in administrando et cautela in conseruando. Matrimonium impedit diligentiam, quia occupatus circa propria minus curat de communibus; impedit etiam cautelam, quia in priuatos usus uxoris et filiorum faceret expendi bona pauperum.* Et ideo | non congruit quod promoti in sacris Z196va
 50 possint matrimonium contrahere. Huic autem congruentie superueniens statutum ecclesie fecit clericos | in sacris constitutos personas simpliciter M303ra
 55 dirimi debeant tamquam nulla, ut habetur expresse *Extra* quod

clerici uel uouentes contrahere non possunt, 'Ex literarum'. Et eadem ratione debet eis indici continentia quando ordinantur, in quam siue consentiant, siue non, dum tamen ordinem sacrum suscipiant, ex tunc sunt inepti et illegitimi simpliciter ad contrahendum ex statuto ecclesie.

[5] Ad primum argumentum dicendum quod ordo sacer impedit 60
matrimonium contrahendum et dirimit contractum non ratione
ordinis absolute, set ratione qua sacer ordo, et hoc dispositiue; nec
O267r ratione uoti adiuncti, quia ex nullo statuto uotum potest | adiungi
alicui facto, nisi uouens uoluntarie consentiat, etiam si uerbo diceret
et mente non consentiret, quia uotum est mere uoluntatis, set 65
impedit completiue ex statuto ecclesie facientis personas illegitimas
ad contrahendum postquam sacrum ordinem receperunt. Et quod
Na123rb dicitur quod matrimonium contractum | contra interdictum ecclesie
K63va non dirimitur, | dicendum est quod ecclesia aliqua interdicat simplici
E60ra prohibitione ne fiant, set si | facta fuerint, non irritat; alia uero interdicat 70
V138vb non solum prohibendo ne fiant, set statuendo, ut irritum | sit et inane
si contra statutum fiant. Et tunc non solum prohibetur faciendum,
set irritatur factum. Primo modo interdicitur matrimonium contrahi
tempore feriato et in pluribus casibus, set secundo modo prohibetur in
susceptione ordinis. 75